
12 de maio de 2021 
Número 81 

S - 7 

 

Despacho n.º 186/2021 
 

Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, 
alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de 
Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, conjugado com a 
alínea b) do n.º 2 e alínea a) do n.º 3 do artigo 2.º, n.º 1 do artigo 
4.º, e n.º 1 do artigo 10.º, todos do Decreto Regulamentar 
Regional 41/2020/M, de 9 de outubro, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 3/2021/M, de 25 de fevereiro, e do 
n.º 2, ex vi do n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, 
de 18 de abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e 
dos Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, 2.º 
Suplemento, de 19 de abril de 2005, sob proposta do Diretor 
Regional da Saúde, determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. Jaime Meir 

Segal Bendelac, Médico da carreira de Clínica Geral 
do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de 
Delegado de Saúde do Município de Machico. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos a 25 de maio de 2021.  
 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 
Funchal, aos 10 dias do mês de maio de 2021. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 207/2021 
 

Para conhecimento dos interessados, e em cumprimento 
do disposto nos números 4 e 5 do artigo 28.º, da Portaria 
n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público que a lista 
de ordenação final do procedimento concursal para 
constituição de vínculo de emprego público, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, de vinte e dois postos de trabalho na carreira 
e categoria de Assistente Operacional, aberto pelo Aviso 
n.º 336/2020, publicado no JORAM, II Série, n.º 135, 2.º 
Suplemento, de 17 de julho, foi homologada por despacho 
da Exma. Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, de 10/05/2021, e se 
encontra afixada junto à entrada do Piso -1, do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, sito à Rua Elias 
Garcia, n.º 14 Funchal, e disponível na página eletrónica 
deste Instituto, em http://www.seg-social.pt/procedimentos-
concursais5. 
 

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 
10 de maio de 2021. 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela 
Fonseca de Freitas 

  

Duarte.Pinto
Realce


